
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 9 - GESTIONE ALTRI TRIBUTI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 162

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4170 del 01/04/2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EMETTERE AVVISI DI ACCERTAMENTO IN MATERIA DI 
TSDD PER ABBANDONO INCONTROLLATO DI RIFIUTI - ANNO 2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                 IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE
- con la legge regionale 31 dicembre 1971, n. 1 sono stati istituiti i tributi propri della Regione Calabria;
- la materia del conferimento dei rifiuti in discarica è disciplinata dalla legge 28 dicembre 1995, n. 549;
- la legge regionale 28 agosto 2000, n. 16 dispone sulle modalità di presentazione delle dichiarazioni di  
conferimento rifiuti e di versamento del tributo da parte dei soggetti gestori e detta il regime sanzionato-
rio nei casi di inosservanza delle disposizioni normative in materia;

VISTI i processi verbali di constatazione della Regione Carabinieri Forestale “Calabria” delle Stazioni di 
Catanzaro e di Davoli,   trasmessi a questo Settore ed acquisiti rispettivamente  al prot. Siar n. 387190 
del  15/11/2018  e prot.  Siar n.396377 del 22/11/2018, riguardanti le violazioni della Legge  regionale 
28.08.2000, n. 16 e della Legge 28.12.1995, n. 549, consistenti in abbandono su suolo di rifiuti pericolosi 
e da relitti di veicoli a motore;

EVIDENZIATO che per le violazioni di cui sopra i soggetti individuati nell’elenco registrato al prot. Siar 
con  il  n.  126336   del  27.03.2019 sono incorsi nella  violazione  delle  disposizioni  di  legge,  con 
conseguente diritto della Regione Calabria a pretendere il pagamento di quanto dovuto con l’irrogazione 
di sanzioni amministrative di cui all'art. 7, commi 2, 3, 5 e 6, della Legge regionale 28 Agosto 2000, n. 16 
e degli  interessi  legali  fino  al  soddisfo,  per  come riportato  nell’elenco registrato  al  prot.  Siar  con il  
n.126336 del 27.03.2019;

RITENUTO, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’emissione degli atti di accertamento ed ir-
rogazione di  sanzioni amministrative nei confronti dei soggetti trasgressori individuati nell’elenco regi-
strato al prot. Siar con il n. 126336 del 27.03.2019;

EVIDENZIATO che l'attività procedimentale in essere rientra fra quelle disciplinate dall'art. 13, comma 2, 
della legge 7 agosto 1990 n. 241 e dall'art. 18, comma 2, della legge regionale 4 settembre 2001, n.19;

VISTI
- la legge regionale 28 agosto 2000, n. 16 e s.m.i.;
- la legge 28 dicembre 1995, n. 549;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.7;
- la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;
- i Decreti legislativi 18 dicembre 1997, n. 471, n. 472 e n. 473;
- il D.P.G.R. del 24/6/1999, n. 354;

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 8801 del 27.07.2016 che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore n. 
9 “Gestione Altri Tributi” all’ Avv. Iolanda Mauro;

SU conforme proposta del responsabile del procedimento, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta 
dall’ufficio competente

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate:

- è accertata per i soggetti trasgressori individuati nell’elenco registrato al prot. Siar con il n. 126336 del 
27.03.2019 la violazione della Legge regionale 28.08.2000, n. 16 e della Legge 28.12.1995 n. 549, con-
sistente in abbandono su suolo di rifiuti pericolosi e da relitti di veicoli a motore, nonché l’omesso versa-
mento del tributo speciale dovuto alla Regione Calabria per l’abbandono incontrollato di rifiuti, con con-
seguente diritto della Regione Calabria a pretendere il pagamento del tributo dovuto oltre le sanzioni am-
ministrative e gli interessi legali di cui alla Legge regionale 28 agosto 2000, n. 16 e di cui alla Legge 28 
dicembre 1995, n. 549;

- è autorizzata l’emissione degli atti di accertamento ed irrogazione di sanzioni amministrative per il con-
ferimento in discarica abusiva dei rifiuti e per omesso versamento del tributo speciale nei confronti dei 
soggetti di cui all’elenco registrato al prot. Siar con il n. 126336 del 27.03.2019, relativamente all’abban-
dono incontrollato di rifiuti ivi riportati;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-è disposta la pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n.11, nel rispetto delle disposizioni recate dal D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso dinanzi alla Commissione Tributaria competen-
te, nei termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CONFORTI ROSA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MAURO IOLANDA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


